[3] Haec cum ego nomine Caesaris exposuissem in conventu principum electorum sive legatorum eorundem die sabbati, quae fuit duodecima aprilis, habita consultatione responsum non uniforme datum est: Treverensis archiepiscopus placere sibi mentem Caesaris ait, atque illam amplexus est. Maguntini oratores laudarunt eandem, sed approbare se minime posse dixerunt, referendum esse domino suo negotium neque dubitandum, quin voluntas Caesaris illi placeret. Legatus Coloniensis nihil in mandatis habere se ait, quod Frankfordiensem conclusionem respiceret. Palatinus orator, etsi dominum suum contra Turcos magnifice obtulit, non tamen illo inconsulto ausus est viam Caesaris amplecti. Legati Saxonum in sententiam imperatoris volentes iverunt. Orator Friderici,

<sup>1</sup> DV, 81-84

<sup>2</sup> DV, 60v-62r

<sup>3</sup> DV, 259-262. *Not collated*

<sup>4</sup> *omit.* F1

<sup>5</sup> feruntur et nos *omit.* V7

<sup>6</sup> *omit.* F1

<sup>7</sup> quo V7

<sup>8</sup> Anglici V6, V7

<sup>9</sup> *spatium* V6

<sup>10</sup> *omit.* V7

<sup>11</sup> deducatur V7

<sup>12</sup> labatur V7

<sup>13</sup> Theutonicorum V5

<sup>14</sup> *omit.* V5

<sup>15</sup> animo F1

<sup>16</sup> Italicorum F1

Brandenburgensis marchionis, cum dubitare {68r} videretur, ab Alberto, marchionis fratre, graviter correptus est, qui bonum illius principis animum non auderet efferre. Bohemi, quia petentes auxilium cum Hungaris concurrerant, etsi propositum Caesaris commendabant, plus tamen et certius promitti voluissent<sup>1</sup>. Reliqui principum et<sup>2</sup> communitatum legati ad dominos suos relationem postulant, communeque omnium consilium est alteram dici diem, in qua Caesar imperium petens cum principibus electoribus concilium teneat. Caesari contraria sententia est<sup>3</sup>, ac sine conventu res fieri posse videtur. Interea Treverensis ad regem Ladislaum profectus est intra dies paucos rediturus cum gubernatore Bohemiae et Australibus, qui de pace harum regionum transigunt. Neque scire neque opinari possumus, quorsum res dirigentur. Illud tamen<sup>4</sup> constat, quia in hac aestate non parabunt Teutones contra Turcos exercitum.

[4] Ortum est et aliud, quod multorum malorum seminarium esse poterit. Gubernator enim Hungariae cum comite Ciliae capitales lites habet, dicens illum suae vitae insidiatum esse, dedisse operam, ut in Vienna caperetur ac neci daretur<sup>5</sup>. Quod utrum sit verum, ipse viderit. Cum nollet gubernator Hungariae Viennam petere, missi<sup>6</sup> sunt ad eum comes Ciliae et gubernator Bohemiae, comes de Schaunberg et dominus de<sup>7</sup> Walsee, qui eum ad regem ducerent. Hi venientes in oppidum, cui Kocze nomen est, accersiverunt illum in arcem loci, illic sibi mandata regis exposituri. Johannes gubernator non {68v} longe ab eo loco castra tenebat. Vocatus in arcem negat se munitiones ingressurum. Si velint colloquium, in campum exeant, sive cum paucis, sive cum pluribus: cum pari comitiva eos alloquetur. Illi rursus dignos se esse ajunt, quos Iohannes adeat, atque in arcem vocant. Johannes nihil se de nobilitate disserturum ait, comitem tamen retroactis<sup>8</sup> temporibus se petere, non se comitem adire consuetum, idem quoque nunc servandum esse<sup>9</sup>. Cum diu disceptaretur, Johannes indignatus<sup>10</sup> Jaurinum concessit, illi ad regem redire. Nunc alter alterum accusat: illi Johannem suo regi inoboedientem atque infidelem ajunt; Johannes comitem in suam necem machinatum asserit. Ob quam rem timor est, ne res novae et perniciosissimae apud Hungaros inchoentur. Et fortasse hoc erit, quod inter Caesarem et regem Hungariae pacem impediet<sup>11</sup>. Quod si Deus permiserit, flagellum in nos magnum videre videor esse venturum, nec de bello contra Turcos gerendo spes erit. Deus meliora concedat. Scribo res, uti se habent, nihil addo de meo. Credo utile esse, quae geruntur apud nos, non ignorare sedem apostolicam. Ac tantum de communibus.

[5] De privatis habebis<sup>12</sup> litteras Caesaris. In his facies<sup>13</sup>, ut sapientia tua<sup>14</sup> suadet. Ego, quod Nicolaus egit, idem a successore praestolor. Studebo quam celerrime domum repetere ac te visere dissoluto conventu. Supplico, ut archidiaconatum Senensem nepoti meo Antonio reservari cures. Id erit mihi magni muneris loco.

Vale. Ex Nova Civitate, die 16. Aprilis 1455.

<sup>1</sup> noluissent V7

<sup>2</sup> ac V6, V7

<sup>3</sup> omit. F1

<sup>4</sup> spatium V5

<sup>5</sup> ac neci daretur omit. V5

<sup>6</sup> iussi V7

<sup>7</sup> omit. V6, V7

<sup>8</sup> retractis V7

<sup>9</sup> omit. V5

<sup>10</sup> omit. V5

<sup>11</sup> impediret V7

<sup>12</sup> habebitis F1; corr. ex habebitis V6

<sup>13</sup> facite F1; facias V5

<sup>14</sup> supra rasuram V5

## 612. Letter to Pietro da Noceto (16 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, f. 57<sup>1</sup>; V5, ff. 99r-99v \*\*; V6, 73, ff. 83r-83v<sup>2</sup>; V7, 73, ff. 107v-108r.

*Editions A:* HO, f. 148v-149<sup>3</sup>.

*Editions B:* None.

{99r} Aeneas, episcopus Senensis, magnifico militi ac comiti Petro de Noxeto<sup>4</sup> salutem plurimam dicit.

[1] Scio te consternatum esse atque afflictum ex obitu summi pontificis Nicolai, neque ego minori<sup>5</sup> maerore conficior, quamvis minor est mea quam tua jactura, quemadmodum et illo vivente majus<sup>6</sup> erat tuum quam meum emolumentum. Ambo tamen patrem perdidimus, tutorem, protectorem et dominum, qui nos amavit quamvis diversimode tamen ferventer. Neglexisti, mi Petre, rem pulcherrimam, aut fortasse neglexit ille, qui neque amicis neque servitoribus plene consuluit ac plenus promissorum {99v} migravit ad patres, sed quid nos praeterita carpere juvat, quae mutari non possunt. Solemur<sup>7</sup> nos invicem et quo pacto reliquum vitae ducamus sine taedio, sine molestia transigamus. Ego tuum consilium nescio. Illud tibi dicere possum Caesarem te diligere tibi bene velle, apud quem si te reducere volueris, non deerit tibi locus te ac virtute tua dignus.

Vale, et si quid est, quod facturum velis, certum me reddito, neque enim minus te modo quam vivente Nicolao respiciam, ut qui tuae virtutis, non tuae fortunae cultor fuerim. Iterum vale. Ex Nova Civitate, 16. Aprilis 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 119

<sup>2</sup> DV, 85r-85v

<sup>3</sup> DV, 304-305. *Not collated.*

<sup>4</sup> Noxetano V5

<sup>5</sup> minore F1

<sup>6</sup> manus V7

<sup>7</sup> solemus V7

### 613. Letter to Heinrich Senfleben (16 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, ff. 56r-56v<sup>1</sup>; V5, 71, ff. 97v-98r \*\*; V6, 71, ff. 82r-82v<sup>2</sup>; V7, 71, ff. 106r-106v.

*Editions:* HO, f. 148r<sup>3</sup>.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 360-362

{98r} Aeneas, episcopus Senensis, Henrico Senfleben salutem plurimam dicit.

[1] Accepi ex tuis litteris Nicolaum pontificem graviter aegrotum, ex aliorum scriptis mortuum esse. Deus illi misertus sit. Multis promissionibus oneratus ad patres migravit. Utinam successor ejus nihil promittat, quod servare menti non habeat. Scribit tibi et domino Sancti Angeli Caesarea majestas in re pridem frustra cum Nicolao tractata. Utere arte atque ingenio tuo (neque sapienti dare legem oportet). Scribitur et cardinali Sancti Angeli cum subscriptione propriae manus. Utendum erit consilio suo. Neque plura de hoc.

[2] Domino Gurcensi et Ulrico Riedrer communicavi, quae oportuit. Ajunt ambo se facturos, quod in rem suam fuerit. De primariis precibus cum novo pontifice transigendum erit. Cupio certum me facias de bello Senensi, an sperandus sit finis; neque enim illo durante domi manere audeo, quamvis Romam petere finito praesenti conventu instituerim.

[3] De parando contra Turcos exercitus pro hac aestate nulla spes est, nec scio, an de alio tempore concordabitur. Ita mentes hominum in diversa tendentes video. Huc accedit, quia gubernator Hungariae cum comite Ciliae graves inimicitias gerit, et ait illum vitae suae insidiatum esse ejusque causa recusavit regem accedere. Pax inter Caesarem {98v} et regem Hungariae per Bohemos tractatur neque adhuc in terminis est, quod<sup>4</sup> optamus. Eitzinger et comes Ciliae diem habent coram rege et alter alterum criminatur. Haec sunt, quae modo scribere possum.

Vale et reverendissimo domino cardinali Firmano commendatum me facito, nisi statum mutaverit; tunc enim, ut me illi dedas, velim. Litteras illis annexas reddito, quibus diriguntur. Et iterum vale optime. Ex Nova Civitate, die 16. Aprilis 1455.

---

<sup>1</sup> DV, 117-118

<sup>2</sup> DV, 84r-84v

<sup>3</sup> DV, 303. *Not collated.*

<sup>4</sup> quos V5, V6, V7

## 614. Letter to Bartolomeo Visconti (16 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 72, ff. 56v-57r<sup>1</sup>; V5, 72, ff. 98v-99r \*\*; V6, 72, ff. 82v-83r<sup>2</sup>; V7, 72, ff. 107v-108r.

*Editions A:* HO, f. 148v<sup>3</sup>.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 362-364

{98v} Aeneas, episcopus Senensis, Bartholomaeo, Novariensi antistiti, salutem plurimam dicit.

[1] Ex litteris tuis sentio me esse in priori gratia apud te, quod profecto maximi facio. Et ago ingentes gratias humanitati tuae, quae benevolentiam suam erga me non immutat. Gaudeo esse te nunc Romae in hac rerum mutatione. Spero enim augmentum dignitatis tuae, cujus sum cupidissimus. Credo, qui pontifex erit aut fortasse jam est, minora promittet quam suus praedecessor et majora efficiet.

[2] De re Mediolanensi, quod scripsi, verum est, neque aliud invenietur; res maximae non emuntur. Immo bene et laudabiliter a vobis procurata est<sup>4</sup> Italica pax. Sed doleo Senenses meos fuisse neglectos, qui tamen pacis amatores sunt et nulli nocent nisi provocati. De hoc<sup>5</sup> conventu, qui nunc {99r} agitur apud Caesarem, nihil aliud scribere possum, nisi quia non congregabitur hoc anno contra Turcos exercitus. De futuro sum dubius. Id nunc agitur, neque aliquid adhuc conclusum est. Gubernator Hungariae, homo magni pretii et unicus Turcorum timor, in suspiciones quasdam tractus, cum esset<sup>6</sup> in via petendi regem, retrorsum conversus est insidias necis fugiens, quae res, nisi sapienter corrigatur, magni mali seminarium esse potest. Caesar dignationi tuae affectus est. Alia modo, quae scribam, non occurrunt

Cupio pro veteri consuetudine commendatum me habeas. Ex Nova Civitate<sup>7</sup>, 16. Aprilis 1455<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> DV, 118-119

<sup>2</sup> DV, 84v-85r

<sup>3</sup> DV, 304. *Not collated.*

<sup>4</sup> *omit.* F1

<sup>5</sup> *omit.* V7

<sup>6</sup> tractus cum esset : cum tractus

esset F1

<sup>7</sup> die *add.* F1

<sup>8</sup> etc. F, V5

## 615. Letter to Niccolò Aretino (16 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, ff. 57r-57v<sup>1</sup>; V5, 74, ff. 99v-100r \*\*; V6, 74, ff. 85v-86r; V7, 74, ff. 108v-109r.,

*Editions A:* HO, ff. 149r-149v<sup>2</sup>.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 364-365.

{99v} Aeneas, episcopus Senensis, Nicolao Aretino, apostolicae camerae notario, salutem plurimam dicit.

[1] Bene fecisti, Nicolae noster amantissime, qui res Senenses nobis ex ordine significasti. Praestat enim cuncta nosse, quamvis acerbum est patriae sue calamitates<sup>3</sup> audire. Dolemus<sup>4</sup> certe concives nostros tanta bellorum mole pressos esse<sup>5</sup>, et cum tota Italia pace laetetur, sola Senensis civitas Martis turbine quatiatur. Speramus tamen novum pontificem<sup>6</sup> illi patriae consulturum, quae nullos umquam<sup>7</sup> laesit nisi provocata. De tuo in urbe officio contentamur, et gaudemus bene esse tibi, quando id tua virtus meretur, licet pro nostra consolatione te Senis in nostra curia maluissemus. Suades, ut domum repetamus. Audimus {100r} consilium tuum<sup>8</sup> desiderio nostro nullatenus adversum. Dissoluto conventu, qui nunc est coram Caesare, dabimus operam, ut quamprimum Senas visamus et res familiares disponamus. Conferemus nos quoque - si Deus faverit - usque Romam, ut amicos salutare possimus, non autem, ut ibi perseveremus. Neque enim sentimus tecum carere curiam viris expertis, ac propterea possemus et locum habere. Neutrum enim, ut tecum amice loquamur, verum est. Abundat enim Romana curia clarissimis viris, et si careat illis, non tamen nobis utetur, qui sumus ad res magnas inepti. Quod si simus rursus apti, nil plus spei geremus. Occupant homines alta loca et sive jure sive injuria teneant, amoveri nolunt, et favent homines proximis suis potius ignaris quam alienis virtute praestantibus.

Vale. Ex Nova Civitate, 16.<sup>9</sup> Aprilis 1455.

<sup>1</sup> DV, 119-120

<sup>2</sup> DV, 305-306. *Not collated.*

<sup>3</sup> calamitatem V7

<sup>4</sup> solemus V7

<sup>5</sup> omit. V7

<sup>6</sup> omit. V7

<sup>7</sup> nullos umquam : numquam ullos

F1

<sup>8</sup> consilium tuum : tuum consilium  
V5

<sup>9</sup> 13. F

## 616. Letter to Ludovico Scarampo (29 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, ff. 59r-59v<sup>1</sup>; V5, 81, ff. 102r-103v \*\*; V6, 81, ff. 85v-86v<sup>2</sup>; V7, 81, ff. 110v-111v

*Editions:* HO, ff. 151r-151v<sup>3</sup>.

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 365-368.

{102r} Aeneas, episcopus Senensis, Ludovico, cardinali Aquilegiensi, salutem plurimam dicit.

[1] Est mihi singulari voluptati, quod apud novum pontificem, sanctissimum dominum nostrum, eum locum tenes, ut ajunt, quem apud felicitatis recordationis Eugenium quartum olim tenuisti. Spero id utile futurum ecclesiae Dei {102v} propter diligentiam tuam et summam rerum prudentiam<sup>4</sup>. Ingratitudo quaedam retroactis temporibus te parumper oppressit, neque enim, qui tuo munere sublimati fuerant fortunae, ut par fuisset, faventes erant. Recuperasti modo pristinum statum. Curandum est, ut ecclesia quoque tecum resurgat, quae propter incuriam nostram jacet oppressa. Maxime vero nitendum est, ut contra Turcos nostra religio defendatur, et fiant exercitus terrestres ac maritimi, quibus amissa Constantinopolis vendicetur. Recuperet Calixti tempus, quod aetas Nicolai perdidit. Non habuit ille penes se, qui res maximas intelligerent et scirent magnifice se habere. Habet iste dignationem tuam, quae sub Eugenio res clarissimas gessit. Ego quidem jam bene spero, quando nostri currus providum aurigam video.

[2] Credo, intelliges ex domino Papiensi, quomodo res istae Germanicae<sup>5</sup> disponuntur. Dicam tamen et ego pauca pro tua certiori informatione. Bellum, quod hac aestate contra Turcos gerendum fuit, in alteram protensum est, quemadmodum ex responsione Hungaris data, quam cum praesentibus mitto, plenius intelliges. De futuro<sup>6</sup> quid sperem, pauca subnectam. Si quid fieri per Germanos debet, opus est maxima diligentia. Facienda est concordia inter Caesarem et regem Hungariae, de qua re nescio, quid sperem, nam Bohemi mediatores {103r} rebus infectis hinc abiire. Tractant tamen adhuc Vienna apud regem Ladislaum. Nescio, an proficient. Componendi sunt Saxones et Bohemi. Id quoque in Vienna tractatur, et dominus Papiensis eo cras ibit, qui per Caesarem rogatus est ad hoc ipsum suas partes interponere. Sunt inter Bohemos et ducem Burgundiae de ducatu Luczelburgensi non parve controversiae, quas vel tollere vel suspendere oportet, si quid fieri per ducem Burgundiae desideratur. De hoc Treverensis archiepiscopus transacturus est, si partes inclinatas habuerit. Nisi haec tria fiant, nihil est, quod de congregando exercitu sperandum sit. Rursus quoque, si fiant, necessarium erit magnam adhiberi diligentiam, ut principes et civitates milites colligant atque in tempore paratos habeant, de pecuniis exigendis, de belli duce concordent. Et nisi major fuerit in hoc moderni pontificis cura, quam superiori tempore in praecessore<sup>7</sup> viderimus, timeo, ne frustra omnes conatus eant et Turco prosperius quam nobis succedat.

<sup>1</sup> DV, 123-124

<sup>2</sup> DV, 87v-88v

<sup>3</sup> DV, 308-309. *Not collated.*

<sup>4</sup> peritiam V5

<sup>5</sup> Germaniae V7

<sup>6</sup> futura V5

<sup>7</sup> predecessore F1

[4] Sed<sup>1</sup> de his brevi tecum colloquar. Spero enim me cito, si Deus faverit, Romanam curiam esse visurum. Caesar in te plurimum confidit. Velis ejus negotia commendata suscipere ac promovere atque ita efficere, ut sua Majestas intelligat voluntatem tuam<sup>2</sup> erga se bonam esse. Sic enim facilius rei publicae Christianae consulere poteris, ad quam rem, si quid est, quod mea opera possit efficere, utere me {103v} veluti mancipio. Quoad possim<sup>3</sup>, non deero mandatis tuis. Scio enim, quantum teneor dignitati<sup>4</sup> tuae, cujus favore apud Eugenium olim papam commendatissimus fui. Cavebo, quoad vixerim, ne vitium ingratitude, quod in aliis reprobis, in me reperias.

Cupio te semper bene valere. Ex Nova Civitate, die 29. Aprilis 1455<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> *add. in marg.* V6; *omit.* V7

<sup>2</sup> voluntatem tuam : tuam voluntatem V6, V7

<sup>3</sup> possum F1; possis V7

<sup>4</sup> dignationi V7

<sup>5</sup> LV V7

## 617. Letter to Stefano Caccia de Fara (30 April 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, ff. 57v-58r<sup>1</sup>; V5, 75, ff. 100r-100v \*\*; V6, 75, f. 84r<sup>2</sup>; V7, 75, ff. 108v-109r.

*Editions A:* HO, 109v<sup>3</sup>

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 368-371.

[100r] Aeneas, episcopus Senensis, domino Stephano Cacciae Novariensi salutem plurimam dicit.

[1] Amisisti papam neque me certiolem fecisti. Maxima apud vos mutationes factae sunt neque illas ex tuis litteris licuit intelligere. Credo jam novum pontificem habetis. Expecto a te doceri de natura et voluntate ejus. Dominum Novariensem apud te esse intelligo; illi, ut me commendes<sup>4</sup>, velim. Scio te domino Firmano acceptum esse. Magna est de sua promotione {104r} opinio. Quod si fiat, bene consultum ecclesie, putamus. De domino de Columna, de domino Sancti Angeli, de domino Niceno non parvus rumor est. Vos jam scitis, quis sit; nos in expectatione sumus. Nullum istorum non dignum credimus neque aliis propterea derogamus. Deus nobis de meliori providerit. Nos hic de tuenda fide catholica solliciti sumus, sed multae intercidunt difficultates, propter quas hac aestate non<sup>5</sup> habebimus exercitum, nec scio, an pro futura concludi poterit, nam et Hungari inter se discordant. Gubernator enim et comes Ciliae capitali odio dissident. Faxit Deus, ne discordiae nostrae<sup>6</sup> Turcorum potentiam augeant.